graad

-

•

•

PARECER CONJUNTO DAS COMISSÕES REUNIDAS DE JUSTIÇA, TRÂNSITO, SAÚDE E

COPiADO NA SE
AS E ORÇAMENTO SOBRE O

 - DE

13 NOV 1996

TAQUIGRAFIA

De autoria do nobre Ver. Arselino Tatto, o presente projeto

proibe a expressão "boa aparência" nos anúncios de recrutamento e sele

ção de pessoal.

A mataria se ampara no art. 13, inciso I da Lei Orgânica do

Município. Pela legalidade.

Quanto ao merito concordamos pois busca impedir a discrimina

ção nos proceSsosd de admissão no emprego, embasados em critérios desi-

guais e subjetivos.

Quanto ao aspecto financeiro nada a opor, porem, no sentido

de aprimorar a mataria, apresentamos o seguinte Substitutivo; a fim de

alterar a multa constante no Parágrafo Único do art. 39 de UFM para

UFIR:

SUBSTITUTIVO AO PL. 90_6/97

APROVADO EM la. DISCUSS ÃO 	 APPORDO [Mia. C!3E115515 A Sti:EA0 1
VOLTA A 2.a DISCUSSÃO

D•spEie sobre a pr.Oibiçto da expressão,
" akap.phè;aNnos eincios de recru-

*	 1 i t1u q 1997	 * t e,---. e sJI eçã, de p-ssoal.
\ ,----.-	 -,,

Art. 19 - i.F .	 • ido--e-~e- a x-rpres4pE jye- Eaparen ia" ou outras
PIRESENIE

similares,Lna . -9,9a--	 ão e anuncios vi.and, a concurso e seleção de

pessoal

Parágrafo único - O disposto neste artigo aplica-se às empre

sas públicas, de economia mista, privadas, firmas individuais, entida-

des beneficientes, fundaçOes e pessoas físicas, instaladas ou domicilia

das no Município que determinarem a publicação de anúncios previstos no

"caput" deste artigo.

Art. 29 - É obrigatório constar dos anúncios referidos no "caput" do

art. 19 o número de vagas disponíveis para cada função, bem como todas

as qualificaçOes exigidas para seu preenchimento.

Art. 39 - Os infratores serão punidos com as seguintes penalidades:

I - multa;

II - suspensão temporária da autorização de funcionamento;

III - cassação da autoriação de funcionamento.

I
T' *:	 ,.„„fa;. _de proa,

9,oe29
o Lncionázio

"N.

W~47

- 2 -

TRÂNSITO, TRANSP.E ATIV.ECONÔMCONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

VA, fl PM
CUIM *e;/.

LI‘..
SAODE, PROM.SOCIAL E TRABALHO//' 	 FINANÇAS E ORÇAMENTO.......

(J7ef

3er 6 1Jie-
y0~10

ez,/,4prx,

›,(kled-a

qpajtto

Parãgrafo único - A multa estabelecida no inciso I deste

artigo será de 2.300 UFIRs, ou outra unidade que venha substitui-1a,

dobrada em dobro em caso de reincidência.

Art. 49 - Esta Lei entrará em vigor naddata de sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário.

Art. 59 - O Poder Público regulamentará a presente Lei no prazo de 30
dias contados de sua publicação.

Sala das Comissões Reunidas, em

)&144;1-44i

cd119	 f, ;
400110

la4C--LJ